AVERBAÇÃO

ILUSTRÍSSIMA SENHORA OFICIALA DO 5º OFÍCIO DE REGISTRO IMOBILIÁRIO DA CIDADE DE FORTALEZA

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

vem,  respeitosamente, requerer à V.Sª que se digne de averbar na Matrícula nº________________ dessa Serventia, a alteração de denominação social da empresa __________________________________________________ para _____________________________________________________, consoante os documentos apresentados.

Nestes termos, pede deferimento.

Fortaleza, ____ de ______________ de ______.

Assinatura ______________________________________________

Nome completo: _________________________________________

Página 1
OBSERVAÇÕES:

1. As linhas iniciais devem ser preenchidas com a completa qualificação do requerente (nome completo da(s) parte(s) sem a utilização de abreviatura(s), nacionalidade, estado civil, existência de união estável, filiação, profissão, CPF/CNPJ, domicílio e residência, endereço eletrônico, tudo conforme Provimento 61 do CNJ).

2. Necessário reconhecer a firma do requerente.

3. O requerente deve comprovar seu interesse relacionado ao imóvel, caso não seja o proprietário.

4. No caso de representante legal, juntar cópia autenticada do documento que comprove os poderes de representação.

5. Juntar certidão atualizada da Junta Comercial, bem como cópia autenticada do contrato social e aditivos que comprovem a alteração da denominação social da empresa. Se a autenticação for feita fora do município de Fortaleza, reconhecer a firma do notário em um dos cartórios de notas desta Capital.
6. Se a alteração da denominação for resultante de uma fusão, cisão ou incorporação de empresas, haverá transferência de propriedade e a realização de registro e, não somente, averbação.